

شماره مسلسل ۳۸۱۲ - سال شانزدهم دوشنبه ۳۰ حمل ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۱۹ اپریل ۲۰۲۱ میلادی

کمیسیون مستقل حقوق بشر خواستار برقراری آتش بس در افغانستان شد



این کمیسیون با نشر اعلامیه‌ای از طرف‌های درگیر جنگ در افغانستان خواست که به امور مورد نزاع از طریق مذاکره با هدف دستیابی به صلح عادلانه و پایدار است رسیدگی صورت گیرد.

این کمیسیون تاکید کرده است که جنگ جز کشتار و ویرانی بیشتر نمی‌انجامد و برنده ندارد. نشست ترکیه برای صلح افغانستان که برای مردم کشور



تزریق واکسین کرونا در ماه رمضان روزه را باطل نمی‌سازد

وزارت ارشاد و حج اوقاف اعلام کرده است که تزریق واکسین کرونا در ماه رمضان روزه را باطل نمی‌سازد. وزارت صحت عامه کشور از مردم خواسته که بنا هموطنان ما می‌توانند در جریان ماه رمضان به خاطر گرفتن واکسین کرونا به مراکز صحتی وزارت صحت عامه مراجعه نمایند.

رییس مجلس نماینده‌گان کشور از طالبان خواست که وارد مذکره شوند



میر رحمان رحمانی رییس از افغانستان، افغان ها مجلس نماینده‌گان کشور باید به شکل مستقلانه در امروز دوشنبه (۳۰ حمل) مورد کشور خود تصمیم در نشست عمومی این اتخاذ نمایند.

مجلس گفت که نشست رحمانی بیان داشت، مردم ترکیه یک فرصت بی و اعضای خانه ملت توقع بدیل است و طالبان نیز دارند تا در این نشست وارد بحث و مذاکره شوند. حفظ نظام کنونی، قانون رییس مجلس نماینده‌گان اساسی و حقوق شهروندان از کشورهای اثر گذار در نظر گرفته شود.

منطقه و سازمان ملل رحمانی افزود، در جمع متحد خواست که گروه بندی امروز مجلس بیان طالبان را برای شرکت در داشت که نشست ترکیه نشست استانبول ترغیب امید های زیاد را بخاطر کنند. قطع جنگ برای مردم رییس مجلس نماینده‌گان افغانستان ایجاد کرده تاکید کرد که پس از است. خروج نیروهای امریکایی

بازداشت پنج تن قاچاقبر در ولایت بلخ



بلعیده و ذریعه پرواز شرکت هوایی کام ایر قصد قاچاق آنرا بکشور هند را داشتند. به نقل از این خبرنگار، یکتن قاچاقبر مواد مخدر از سوی منسوبین قوماندانی کنترول دروازه های شهر کابل (کابل گیت) که میخواست مقدار (۵) کیلو گرام شیشه را از ولایت نیمروز به ولایت کابل قاچاق نماید از دروازه تلاشی چوک ارغندی بازداشت شده است.

مسوولان مبارزه با مواد مخدر می گویند که پنج تن قاچاقبر مواد مخدر بطنی درمیدان هوایی بین المللی مولانا جلال الدین محمد بلخی بازداشت شدند.

خبرنامه ای که امروز دوشنبه (۳۰ حمل) از سوی معینیت مبارزه با مواد مخدر به نشر رسیده آمده است که این افراد مقدار از مواد مخدر تحت نام هیروین را در بلن خویش



نوریه تابش کاپیتان تیم هندبال سرپل در خانه اش تیر باران شد

ارگان های عدلی و قضای بر علیه شوهرش باز کرده بود، اما شوهرش نمیخواست از هم جدا شوند. ولی وقتی که از همدیگر جدا می شوند شوهرش عقده می گیرد و به گروه طالبان می پیوندد. نسیمه آرزو گفت که شوهر سابق بانو تابش قبلاً اخطار داده بود که همه اعضای خانواده همسر پیشین خود را می کشد.

به گفته معاون اجتماعی والی سرپل، همراه با خانم نوریه تابش زن برادرش نیز کشته شده است و مادر و برادرش زخم برداشته اند.

نوریه تابش کاپیتان تیم هندبال سرپل یکشنبه شب، بیست و نهم حمل در خانه اش در منطقه خیرآباد مرکز سرپل تیر باران شد.

نسیمه آرزو، معاون اجتماعی مقام ولایت سرپل به روزنامه ۸ صبح می گوید که نوریه تابش توسط شوهر سابق خود به قتل رسیده است.

به گفته خانم آرزو، شوهر سابق بانو تابش افسر فرماندهی پولیس سرپل بود؛ اما بعد از جدایی از خانم نوریه به گروه طالبان پیوسته است.

خانم آرزو در ادامه افزود: «نوریه خصومت های خانوادگی با شوهرش داشته است. ادعای تفریق به

زنان عضو پارلمان: طالبان تغییر سیاست های زن ستیزانه خود را در عمل نشان دهند



واقعیت افغانستان اند ولی تصویر کلی از تمام ابعاد ملت افغانستان، تاریخ افغانستان و ارزش های مملکت را نمایندگی نمی کنند» او همچنین گفت: « خروج بدون قید و شرط، غیرمسئولانه و شتاب زده ناتو در شرایطی که افغانستان به یک فصل جدید تاریخ خود می رود، مردم افغانستان و بیشتر از همه نیروهای امنیتی و دفاعی را متضرر خواهد کرد».

خانم فرید همچنین از کشورهای جهان خواستار حمایت مالی، تجهیزاتی و استخباراتی به نیروهای امنیتی شد و افزود که در صورت تشدید جنگ، نیروهای امنیتی بیش از هر زمان دیگر نیاز به امکانات و تجهیزات دارند.

این در حالیست که جوبایدن؛ رئیس جمهوری امریکا به تازگی اعلام کرد که نیروهای امریکایی تا ۱۱ سپتامبر سال جاری میلادی افغانستان را ترک می کنند که این تصمیم با واکنش های زیادی در داخل و بیرون از کشور روبه رو شد.

میررحمان رحمانی؛ رئیس مجلس نمایندگان گفت که خروج نیروهای خارجی در شرایط کنونی از افغانستان جنگ داخلی در کشور را بیشتر می سازد. او گفت که تا کنون زمینه خروج نیروهای خارجی از افغانستان با توجه به وضعیت امنیتی کشور فراهم نشده است.

منبع: افق

کمسیون حقوق بشر، جامعه مدنی و امور زنان مجلس نمایندگان و کاکس پارلمانی زنان در یک اعلامیه مشترک از طالبان خواسته اند، اگر از لحاظ فکری این گروه تغییر کرده اند، حقوق بشر و زنان را در برنامه های شان تمثیل کنند. این اعلامیه مشترک امروز (دوشنبه، ۳۰ حمل) از سوی ناهید فرید؛ رئیس کمسیون حقوق بشر، جامعه مدنی و امور زنان مجلس نمایندگان به خوانش گرفته شد و در آن از طالبان خواسته شده است که اگر تغییر فکری در اعضای این گروه به وجود آمده است آن تغییر را به گونه عملی نشان داده و مکاتب دخترانه تحت کنترل این گروه را باز کنند.

در این اعلامیه از سازمان ملل خواسته شده که ضمن حمایت از افغانستان در امر مبارزه با تروریسم جهانی، در جریان روند صلح از ارزش های مشترک دموکراتیک حقوق زنان و حقوق بشر حمایت کند.

رئیس کمسیون حقوق بشر، جامعه مدنی و امور زنان مجلس گفت که روند صلح برای زنان امیدی برای پایان نگرانی آنها ایجاد کرده است و این کار تنها با حضور معنادار زنان در روند صلح ممکن است.

خانم فرید افزود که در شرایط کنونی ایجاب می کند که کشورهای جهان در کنار زنان افغانستان بیایند. « جهان بدانند که طالبان قسمتی از

نقش قانون اساسی در گذار به دموکراسی



تعارض پیدا شود، قواعد حقوق بشر برتری خواهند داشت. بعلاوه، تعلیق پیمان‌های بین‌المللی را که کلمبیا امضا کرده است ممنوع می‌کند حتی در زمان اعلام وضعیت فوق‌العاده در کشور.

سازمانهای بسیاری هستند که در مورد فرآیندهای قانون اساسی و طراحی قانون اساسی مشاوره می‌دهند و منابع ارائه می‌کنند از جمله سازمان ملل متحد و سازمانهای غیردولتی مستقل و دیگر گروهها. امروز بیشتر از هر زمانی می‌توان از تجربه کشورهای دیگر در تدوین قانون اساسی آموخت. آموختن از دیگر کشورها جریان مثبتی است، بخصوص وقتی که «روزهایی می‌رسد که نویسندگان قانون اساسی از خود می‌پرسند: ما خواهان چه چیزی هستیم و چگونه گزاره‌های قانونی را اثبات کنیم که همان مقصود را برسانند؟»، اما نباید اکتفا کنیم به اینکه «کشور ایکس این ماده قانونی را دارد و ظاهراً مشکل ما را حل می‌کند پس از آن استفاده می‌کنیم»؛ در این صورت نتیجه حتماً با موفقیت بیشتری همراه خواهد بود. اصل مساله این است که نوشتن قانون اساسی باید فرآیندی داخلی باشد و مرتبط با فضای معین هر کشور و نیازهایش؛ تا چارچوب نهادینه‌ای را خلق کند که اصحاب قدرت و شهروندان کشور به ارزش نگهداری و رعایت کردن آن باور داشته باشند...

منبع: توانا

گروههای جامعه مدنی از طریق کارهایی مانند ایفای نقش دیدبانی در مقابل هر نوع سوءاستفاده از قدرت دولتی، حمایت و ترویج آزادی و استقلال رسانه‌ها، و مطالبه احترام دولت به حقوق اساسی و فرآیندهای قانون اساسی، می‌توانند این علامت را بدهند که اگر رهبران در حفاظت از قانون اساسی ناکام بمانند برایشان هزینه خواهد داشت. «برای به دست آوردن نتیجه مطلوب، گروههای علاقه‌مند باید هوشیارانه برای اجرای همه نکات توافق شده در قانون اساسی فشار آورند و بر سر مطالبات مربوط به قانون اساسی چانه زنی نکنند.» قانون اساسی چارچوبی را برای تحقق اهدافی مشخص تعیین می‌کند اما عملی شدن آن هم به رهبری سیاسی نیاز دارد و هم به مداخله شهروندان آگاه و مشارکت جو؛ از طریق این روند راه تحقق آرمان‌های قانون اساسی هموار می‌شود.

تأثیر قوانین بین‌المللی؛ حقوق بین‌الملل دارای برخی از اصول و هنجارها است که بر قوانین اساسی مدرن تأثیر داشته، بخصوص در زمینه حقوق بشر. برخی از قوانین اساسی توافق‌های بین‌المللی را در بدنه قانون وارد می‌کنند. قانون اساسی نیکاراگوئه، مثلاً، تصریح می‌کند که مواد اعلامیه جهانی حقوق بشر مصوب ۱۹۴۸ و اعلامیه حقوق و تکالیف بشر آمریکا بر همه نهادهای حکومتی حاکم است. قانون اساسی کلمبیا مصوب ۱۹۹۱ مقرر می‌کند که هر گاه میان قوانین کلمبیا و حقوق بشر بین‌المللی

تولید سالانه گوشت گاو و گوسفند به بیش از یک و نیم میلیون تن رسید



ارقام جمع‌آوری شده توسط ریاست احصایه و معلومات وزارت زراعت، آبیاری و مالداري، نشان می‌دهد که در جریان سال ۱۳۹۹ خورشیدی، یک میلیون و ۵۸۹ هزار و ۲۶۹ متریک‌تن گوشت گاو، گوسفند و بز در کشور تولید و به مصرف رسیده است. اعلامیه‌ای که امروز دوشنبه (۳۰ حمل) از سوی وزارت زراعت کشور به نشر رسیده آمده است که این ارقام حاکیست که از میان مقدار گوشت تولید شده، ۹۱۲ هزار و ۳۸۷ متریک‌تن آن گوشت گاو و ۶۷۶ هزار و ۸۸۲ متریک‌تن دیگر آن گوشت گوسفند و بز می‌باشد.

عمده‌ترین تولیدکننده و مصرف‌کننده گوشت قرار دارد. در پایتخت، در جریان سال گذشته ۲۶۴ هزار و ۳۶۵ متریک‌تن گوشت تولید و مصرف شده است. همچنین ولایات بلخ، ننگرهار، هرات و کندهار نیز پس از کابل عمده‌ترین ولایات تولیدکننده و مصرف‌کننده گوشت هستند. به نقل از این اعلامیه، هم‌اکنون در سطح کشور دوهزار و ۹۵۰ فارم پرورش گاو، گوسفند و بز گوشتی وجود دارند که از این میان، یک‌هزار و ۶۲ فارم آن مربوط به گاوهایی گوشتی، ۹۳۲ فارم پرورش گوسفند و ۹۵۶ فارم پرورش بز می‌باشند. این وزارت گفته است، کابل درصد فهرست

مسئولان در دایکندی: خطری متوجه بند سوختوک نیست



پس از مطرح شدن نگرانی‌ها از شکنندگی بند(سد) سوختوک در ولایت دایکندی در مرکز افغانستان از سوی گروه‌هایی، مسئولان می‌گویند خطری متوجه این سد نیست.

محمدعلی ارزگانی، معاون والی دایکندی به بی‌بی‌سی گفت که ترک برداشتن این سد بیشتر توسط فعالان جامعه مدنی مطرح شده و براساس پیشنهاد اداره محلی، ریاست جمهوری افغانستان دو سال قبل هیأت فنی را برای بررسی استحکام این سد به دایکندی فرستاد. او گفت که هیأت ۱۸ مورد مشکلات فنی را در این سد شناسایی کرد ولی این هیأت اطمینان داد که مشکلات فنی که وجود دارد «قابل رفع است و خطرساز نیست».

همچنین قربانعلی مصدق، رئیس نمایندگی شرکت ملی برق افغانستان (برشنا) در دایکندی به بی‌بی‌سی گفت که بند برق سوختوک «با هیچ تهدید مواجه نیست» شرکت برشنا مسئولیت ساخت این بند را داشته است. او نشر گزارش‌های را درباره ایجاد ترک در دیواره این بند و اینکه با خطر فروریختن مواجه است را «شایعه» دانست. آقای مصدق می‌گوید روند تولید برق نیز در این بند به صورت معمول اکنون ادامه دارد.

منبع: بی بی سی

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

۳۵ زندانی تبادل شده با کشور ایران از بند رها شدند



ام‌الله نورزی، رییس زندان مرکزی هرات پافشاری دارد که دوسیه‌های زندانیان تبادل شده، به نهادهای عدلی و قضایی فرستاده شده و براساس تصمیم این نهادها این زندانیان یا از بند رها می‌گردند و یا براساس قانون ادامه مدت حبس‌شان را براساس جرایمی که دارند در این زندان سپری خواهند کرد.

او تأکید می‌کند که زندان مرکزی هرات، ظرفیت نگهداری یک‌هزار و ۵۰۰ زندانی را دارد، اما در این زندان حدود چهار هزار تن زندانی هستند و رسیده‌گی به همه آنان دشوار است.

براساس تفاهم‌نامه سال ۱۳۹۶ که با ایران امضا شد، دو کشور براساس این تفاهم‌نامه به استرداد زندانیان به کشورشان به توافق رسیده‌اند و تا کنون ۶۰۹ تن از زندانیان از کشور ایران به افغانستان منتقل شده‌اند. براساس اطلاعات مسوولان زندان مرکزی هرات، قرار است در آینده براساس همین تفاهم‌نامه حدود پنج‌هزار زندانی افغان از زندان‌های ایران به افغانستان منتقل شوند. زندانیان تبادل شده که پیش از این به اتهام جرایم مختلف، براساس قوانین ایران، محکوم به مجازات شده بودند، پس از تبادل براساس قوانین افغانستان، در مدت حبس آنان تعدیل صورت می‌گیرد و براساس قوانین افغانستان محکوم به مجازات می‌شوند.

منبع: هشت صبح

۳۵ تن از زندانیانی که از ایران مسترد شده‌اند، روز دوشنبه، سیام حمل، در هرات از بند آزاد شدند.

حدود یک ماه پیش ۶۰۹ زندانی از سوی ایران به مقام‌های محلی هرات سپرده شدند و حالا براساس قوانین افغانستان، مدت حبس سپری شده این زندانیان کافی دانسته شده و از بند آزاد شدند.

مقام‌های محلی در هرات می‌گویند که این روند ادامه دارد و قرار است به پرونده سایر زندانیان تبادل شده با کشور ایران، رسیده‌گی می‌شود و براساس قوانین کشور در مدت حبس آنان تعدیل صورت می‌گیرد.

محمدشیرف فانی، رییس دادگاه استیناف هرات، به رسانه‌ها می‌گوید بیش‌تر این زندانیان به جرایم انتقال مواد مخدر در کشور ایران زندانی بودند که براساس تفاهم‌نامه دو کشور، تبادل شده که ۲۲ مرد و ۱۳ زن شامل افراد رها شده از بند می‌شوند.

نصیراحمد بهیر، سرپرست ریاست دادستانی استیناف هرات، می‌گوید که از مجموع ۶۰۹ زندانی تبادل شده ۳۶۰ پرونده آن به دادگاه هرات فرستاده شده و شماری پس از بررسی مدت حبس‌شان از بند رها شده‌اند. او تأکید می‌کند در مرحله نخست به ۴۰ دوسیه رسیده‌گی شده که ۳۵ تن از آنان از بند رها شده‌اند و سایر آنان باید مدت حبس‌شان را بکشند.